Eph. 3.

De vnione spi-  
ritali.

Christus per  
Eucharistiam  
corporaliter  
nobis vnitur,  
& per spiritum  
suum spirita-  
liter.

Christus vn-  
ionis nostræ  
ad Deum ne-  
xus est.

indis-

Christus im-  
partibiliter  
indiuuuum  
corpus suum  
cunctis credē-  
tibus impicit.  
Vide supra  
Dionys. Arc-  
opag. ca. 35.  
& Gregorij  
Nyssenum  
cap. 48.

*indiuuua remansit: quod mystica cuiusdam rei signum fuisse dixerim. Nam quatuor orbis partes ad salutem reducti, indumentum uerbi (id est, carnis eius) impartibiliter inter se partiti sunt. In singulos enim partibiliter transiens unigenitus, & animam atque corpus eorum per carnem suam sanctificans, impartibiliter atque integrè in omnibus est, cum vnus ubique sit, nullo modo diuisus, sicut Paulus ait.*

Has Cyrilli institutiones quisquis probè affecutus est, & diligenter expendit, ille D. Augustinum locis illis omnibus, quibus tam crebrò de catholica agit Christi ecclesia, ceu vno Christi corpore, quod carnis & sanguinis Christi unitate constat, faciliùs potest intelligere. Atque utinàm Augustino, primo illi Ephesino Concilio, ad quodà Theodosio iuniore Imperatore accitus erat, interesse licuisset: ex mutuo certè horum tam insignium heroum, putà Augustini & Cyrilli, congressu, certissima huius V. sacramenti veritas, aduersùm hereticos multò etiam illustriùs emicuisset. Verùm, vt ex Liberati Archidiaconi Breuiario causæ Nestorianorum & Euthychianorum colligilicet, Deo aliter visum fuit, qui intereà Augustinum ad se euocauit: neque id per nos mutari iam potest. Lucis quidem satis superq; multùm habemus, modò cernere velimus. Sed in Dei uerbum heretici omnes, vt iam indè ab initio, semper impingunt, vt & qui probati sunt, manifesti fiant.

1. Cor. 11.

Porro autem, si Christi corpus edere nihil esset aliud, quàm in fide redire in memoriam eius, quam pro nobis in cruce tolerauit, perfectionis & mortis &c. olim certè catechumeni non ea seueritate à domini mensa seclusi ac remoti fuissent, vt nec adesse, nec ea mysteria contemplari possent. Et tamen eius quoquè rei testè habemus D. Cyrillum lib. 12. in Iohannem cap. 50. ubi ista leguntur: *Prohibemus à mensa catechumenos, quanuis ueritatem iam cognouerint, & fidem magna uoce confiteantur: Quia nondùm locupletati Spiritu sancto sunt, qui non habitat nisi in ijs, qui baptismate consummati sunt. Vnde cum baptismum receperint, quia Spiritu sanctus habitare in illis creditur, à tactu & communione salutaris Christi corporis non prohibentur. Idcirco & accedentibus ad benedictionem mysticā, ministri mysterij magna uoce clamant, SANCTA SANCTIS: solus sanctificatus Spiritu, tactum & sanctificationem corporis Christi congruere significantes.*

Quòd olim  
catechumeni  
iam credētes,  
à mysterijs  
arcebantur,  
argumento  
est, comestio-  
nè corporis  
Christi in Eu-  
charistia plus  
aliquid esse,  
quàm medi-  
tationè pas-  
sionis eius.  
Sic etiam sanctis.

Aduer-

Aduersarij nostri, quod certum est, nulla scripturæ sententia usquequæ adedò nititur, atquè illa quæ est apud Iohannè 6. cap. Spiritus est qui uiuificat, caro non prodest quicquam: quam tamè impiè & planè còtra ipsius Domini mentem, de Christi carne accipiūt: quo quid possit esse dementius? ut iam supra in 13. Scripturæ Testimonio annotauimus. Id uerò patres sanctissimi passim confutāt, sed nemo Cyrillo accuratiùs & euidentius

Quam impiè  
Aduersarij  
nostri ea Do-  
mini uerba,  
Spiritus est  
& uiuificat, &c.  
depraueat.

In Iohannè lib. 4. cap. 23. ita concionatur: *Si sola intelligitur caro, nihil prorsus uiuificare potest, quippe quæ uiuificante indigeat: cum uerò incarnationis mysterium laudabili cura scrutati fueritis, & habitantè in carne cognoueritis, quanuis nihil penitus caro per seipsam possit, uiuificam tamen esse factam credetis, nisi etiam Spiritus sanctum non posse uiuificare cõtendatis. Nam quoniam cum uiuificante Verbo caro cõiuncta est, tota est effecta uiuifica. Non enim ad corruptibile suam naturam iunctum Dei uerbum detraxit, sed ipsa ad melioris uirtutem eleuata est. Quæuis ergò natura carnis, ut caro est, uiuificare nequeat, facit tamen hoc, quia tota uerbi operatione suscepit. Corpus enim est, nō cuiusuis hominis, cuius caro prodesse quicquam non potest: non enim Pauli, aut Petri, aut cæterorum, sed ipsius uitæ et saluatoris nostri Iesu Christi corpus, in quo deitatis plenitudo corporaliter habitat, facere hoc potest. Nam si mel, cum naturaliter dulce sit, ea dulcia facit, quibus immiscetur: nōne stultum erit, uiuificam uerbi naturam putare non dedisse homini, in quo habitat, uiuificandi uirtutem? Quas ob res caro quidem cæterorum omnium quicquam uerè non prodest: caro autem Christi, quia in ipsa unigenitus Dei filius habitat, sola uiuificare potest. Spiritum uerò seipsum appellat, quoniam Deus Spiritus est, & ut ait Paulus, Dominus Spiritus est. Nec ista dicimus, quia Spiritus sanctum in propria persona subsistere non putemus, sed quia sicut factus homo filiū se hominis appellat, sic se à proprio spiritu spiritū nominat. Non est enim alienus ab eo Spiritus suus. His id sibi uult Cyrillus, Christum se appellare spiritū ratione diuinæ personæ suæ, quandoquidem cõmuniter Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, vnus Spiritus est.*

Vt ea Domi-  
ni uerba acci-  
pienda sint: si  
licet non de  
carne Christi  
deificata &c.

Coloss. 2.

Elegans simi-  
le.Christus se  
ipsum spiritū  
nuncupat.  
Iohan. 4.  
2. Cor. 3.

Itè cap. 24. ubi dñs ait, Verba quæ ego locutus sum uobis, spiritus

SS &amp; vi a

Quod Christi ait, Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus & vita sunt, ut intelligendum.  
1. Cor. 6.

& vita sunt: Totum, inquit, corpus suū uiuifica spiritus uirtute plenū esse ostendit. Spiritum enim hic ipsam carnem nuncupauit: non quia naturā carnis amiserit, & in spiritum mutata sit: sed quia summē cum eo coniuncta, totam uiuificandi vim hausit: nec turbari propter hoc decet. Nam qui Domino conglutinatur, unus cum eo spiritus est. Quomodo igitur caro sua una cum eo non appellabitur? Huiusmodi ergo est, quod dicitur: Putatis, inquit, me dixisse, uiuificum natura sui terrestre hoc esse corpus: ego uero de spiritu, & de uita æterna locutus sum. Non enim natura carnis uiuificum red-

Nō carnis natura, sed uirtus spiritus carnē reddit uiuificam.

dit spiritum, sed spiritus uirtus uiuificam carnem efficit: Verba ergo, quæ uobis locutus sum, spiritus (id est, spiritualia, & de spiritu) & uita (id est, de uiuifica & naturali uita) sunt. Sed quod modò diximus, id iterum repetere non erit inutile. Natura carnis ipsa per se uiuificare non potest: quid enim maius natura deitatis haberet? nec sola in Christo esse intelligitur, sed habet filium Dei sibi coniunctum, qui substantialiter uita est. Quando igitur uiuificam Christus ipsam appellat, non ita illi, ut sibi, siue proprio spiritui vim uiuificandi attribuit. Nam propter seipsum spiritus uiuificat, ad cuius uirtutem per coniunctionem caro conscendit. Quomodo autem id fiat, nec mente intelligere, nec lingua dicere possumus, sed silentio atq; firme fide id suscipimus.

Vnio diuinitatis cum humanitate Christi, prorsus incomprensibilis est.

In Iohannem lib. xi. cap. 22. sic habet: Ipsum Domini corpus cōiuncti uirtute Verbi sanctificatur, & ad benedictionem mysticam adeo actiuū fit, ut possit sanctificationē suam nobis immittere. Unde ipse quoque saluator, cum ad Iudæos multa de carne sua differeret, ac uiuificum uerē panem eam appellaret: Panis enim, inquit, quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi uita: stupentibus illis, & quomodo id fieri posset dubitantibus, dicebat: Spiritus est qui uiuificat, caro nihil prodest. Verba quæ ego locutus sum uobis, spiritus sunt & uita &c.

Iohan. 6.

1. Cor. 10.

Denique ad Reginas de Recta fide lib. i. in ea Apostoli uerba, Calix benedictionis, cui benedicimus, nōne cōmunio est sanguinis Christi: panis quē frangimus, nōne cōmunio corporis Christi est? scribit hunc in modum: Hominis caro, quantum attinet ad propriam naturā, non esset uiuifica: sed neq; sanguis humanus, si cōmunis esset & per se. Viuificat

tem corpus Christi & sanguis preciosus. Nam posse uiuificare id quod uita indigum est, soli Deo conuenit. Deus igitur Christus: sic enim erit uiuificum corpus Christi &c.

Itaq; loca hæc ex Cyrillo prolata perspicuē docēt, Aduersarij nostri q̄ improbē, quamq; falsō ac perperam ea Christi uerba, Spiritus est qui uiuificat, caro non prodest quicquā, detorqueant atq; deprauent: quando quidem ad deificatū Chrii corpus, tanq̄ illud nihil prodest, (quod tamen absq; inmaniſſima dici blasphemia nō potest, quod hoc ipso summa incarnationis dominicæ mysteria redigantur in nihilū, & totum sextū caput Iohānis prorsus subruatur) illa censent referri oportere: cum ediuersō Cyrillus locis memoratis, atq; aliās etiā tā luculenter testatum efficiat, ut etiam ante illū Athanasius & reliqui patres omnes, Christum ijs uerbis, id quod cum hac falsa interpretatione pugnet è diametro, indicare uoluisse: s. se non uulgarem esse, quod crassi illi Capernaitæ sentiebant, hominē, cuius caro nihil prodest: sed carnē suam, ut potē diuinitati vnitam, spiritale esse carnē, atq; eo nomine, q̄ uiuificante spiritu plena sit, & indē vim uiuificā adeptā sit, rectē meritoq; spiritum appellari, quando etiam de homine Deo adherente Apostolus dicit, eum vnum esse spiritū: & Christus quod ex spiritu natum est, spiritum esse affirmat.

Iohan. 6.

1. Cor. 6.  
Iohan. 3.

Verum hæc tēnēs Cyrilli testimonia protulisse satis sit, quibus sanē clarissimē asseueratum est, Christi uerba, HOC EST CORPVS ME-  
VM, non tropicē, sed propriē de uero ac ipsissimo Christi corpore in V. Sacramento accipere, ijsq; uerbis fidem inconcussam commodare nos debere: porro incredulitatem omnem procū hinc facessere oportere, cum sit opus rerum omnium præpotentis Dei, qui pro sua immensa facultate & potestate naturas rerum, ut ipsi uisum fuerit, mutare potest: atq; ea re Iudaicam illam uocem, Quomodo potest hoc fieri, vel maxime cauendam nobis esse: figurāq; ad uetus Testamentum remittendas, quæ ad hoc V. Sacramentum, ceu ipsam ueritatem seretulerint. Deindē nos percipiendum Christi corpore in V. Sacramento, non solum spiritualiter, sed etiam corporaliter cum Christo coniungi, carnem eius cum nostra carnē, ut hæc indē uita asseratur immortalī & æternæ, penitissimē permisceri: nos præ-

Anacephale-  
ofis superio-  
rū Cyrilli ec-  
stimoniorū.

tereà verum Christi corpus in V. Sacramēto apprehendere, contingere, ore accipere & gustare: nec mortale corpus, sed viuū atq; vitale & viuificum Christi corpus, cum eius diuinitate inseparabiliter vnitum, nos accipere: atq; per illud nos liberari à vitijs omnibus, peccatorum veniam, carnalis concupiscentiæ repressioem, contra malignorum dæmonum machinamenta & vires robur, adeoq; vitam & beatitatem sempiternam obtinere, denique omnes nos huius sanctissime carnis communione, vnum effici corpus, cuius caput Christus sit: qui quidem planè diuini effectus non nisi absurdissime possunt figuræ attribui. Et vt paucis agam, D. Cyrillus nedum realem & veram corporis Christi in Eucharistia præsentiam adstruit, sed etiam euidentissime amolitur, depellit atque confutat argutationes, cauilla & calumnias omnes partis aduersæ, quæ vel ad commentitium atque vanissimum illum intellectum tropicum, vel ad spiritalem duntaxat perceptionem, quod caro non proficit quicquam, aut eò denique, quod Christus secundum carnem, cum semel in ea ascenderit, atq; in cælis, non iam deinceps possit esse nobiscum, referuntur: vt interim taceam, Aduersariorum amentiam Cyrillo non aliud esse, atque Iudaicam incredulitatem.

Sed ab Augustino & Cyrillo ad alios illis non impares, & eorum propè æquales, aut certè ætati illorum admodum vicinos, qui sub Theodosio 2. Valentiniano 3. & Martiano Imperatoribus clari extiterant, digredimur: sanctissimos, inquam, Leonem Romanum Pontificem eius nominis primum, & Petrum Raucennatensem episcopum, qui aliàs Chryzologus appellatur.

D. LEONIS, EIVS NOMINIS PRIMI ROMANI  
PONTIFICIS, TESTIMONIA.

CAP. 57.  
Leonis I. præsentia.

**L**Eo I. verus egregiusq; Pontifex, ea fuit præstantia & virtute, vt ob insignem solidamq; vitæ sanctimoniam, eximiam diuinarum literarum peritiam ac eruditionem, orationis elegantiam, admirabilem eloquentiæ vim & grauitatem, celeberrimam sapientiam & magnanimitatem, ac præcipuè paternam erga Christi vniuersam Ecclesiam curam & sollicitudinem, & zelum feruentissimum in hæreticos execrabiles, (in quibus omnibus alijsq; DEI donis & charismatis, quibus ille affatim instructus

structus fuit, patribus superioribus nihilo inferior est) non immeritò Magni cognomen obtinuit.

Atq; inter alia præclare gesta, in veræ catholicæq; fidei defensionem maximos apud Imperatores Theodosium 2. Valentinianum 3. & Martianum, itemq; Augustas Pulcheriam & Eudoxiam labores suscepit, effecitq; vt aduersus hæresiarcham Eutychem, & prædatorium illud conciliabulum, à Dioscuro Alexandrino Ephesi coactū, sacrosancta œcumenica Synodus Chalcedonensis indiceretur & cogeretur: in qua 441. sanctorum patrum sententijs Eutyches & Dioscorus damnati sunt, & in iam dicto sacrilego conciliabulo malè definita, rescissa sunt & abolita, & antiqua apostolicaq; fides de duabus discretis Seruatoris nostri Iesu Christi in vna eademq; indiscreta ac indistincta persona naturis, declarata & confirmata est. quas ob res tametsi ætas affecta eum non pateretur adesse, ab illis tam multis ipsidemq; præclarissimis, è toto orbe collectis Episcopis, hanc nõ emendicatam, sed vtrò oblatam est adeptus acclamationem: *Ter sanctus, & Leo sanctissimus, apostolicus et œcumenicus seu vniuersalis patriarcha, per multos annos uiuat.*

Hic igitur vir sanctissimus, haud secus atque patres præcedentes, veram carnis & sanguinis Christi in Eucharistia præsentiam testatur ac docet euidentissime: præcipuè verò, fidem in primis habendam esse certissimam illis Domini verbis, *HOC EST CORPVS MEVM, HIC EST SANGVIS MEVS*: itemq; Christi corpus & sanguinem nõ solum animo per fidem, sed etiam ore percipere nos debere, nec alium sanguinem, quàm q in nostræ redemptionis præcium datus & fusus est in cruce. Tum prætereà veteris instrumenti figuras huic præsentī veritati cedere. Denique sanctissimæ Eucharistiæ perceptionem & communionem in illis qui dignè accedant, id certò efficere, vt cum Christo non tantum vnus animi, sed etiam vnum corpus fiant. Sermone 6. de Ieiunio septimi mensis, vbi contra memoratos hæresiarchas Nestorium & Eutychem duas in Christo naturas & vnā indiuiduamq; personam asserit, ita scribit: *Tunc enim & sacrificij munda est oblatio, & misericordiæ sancta largitio, quando ij, qui ista de-*

Leo I. verus  
Pastor quid  
apud Imperatores &  
Imperatrices  
pro catholica  
cauenda fide  
egerit.

Eutyches hæresiarcha  
Cōciliabulo  
Ephesi. 2.  
Synod. Chalcedonensis.

Iohann. 6.

Communicantes de veritate corporis & sanguinis Christi nihil debent ambigere.

ueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis, sic sacrae mensae communicare debetis: ut nihil prorsus de veritate corporis Christi & sanguinis ambigatis. Hoc enim ore sumitur, quod fide creditur: & frustra ab illis Amen responderetur, a quibus contra id quod accipitur, disputatur.

Eundem in modum scribit Epistola 22. ad Clerum & plebe vrbis Constantinopolitane, contra Eutythianos veritatem carnis in Christo negantes. In quibus isti, inquit, ignorantiae tenebris, in quo haecentis desidia torpore iacuerunt, ut nec auditu discerent, uel lectione cognoscerent, quod in Ecclesia Dei in omnium ore tam consonum est, ut nec ab infantium linguis, ueritas corporis & sanguinis Christi inter communis sacramenta fidei taceatur: Quia in illa mystica distributione spiritualis alimoniae hoc impartitur, hoc sumitur, ut accipientes uirtutem caelestis cibi, in carne ipsius, qui caro nostra factus est, transeamus.

D. Leonis, vt & antea Augustini temporibus, etiam infantes norunt fateri veram corporis Christi in Eucharistia praesentiam.

Hic ille vir sanctus testatur, ipse quoque in catholica Christi Ecclesia tam nullam habuisse dubitationem, veram ac realem corporis & sanguinis Christi in Eucharistia praesentiam, vt etiam infantes eam publice fateri sciuerint: quod idem Augustinus quoque, vt est ante dictum, lib. 3. de Trinitate, cap. 10. affirmat. Deinde quemadmodum Cyrillus haec apud omnes peruulgata ueritate, ceu praecipuo fere fundamento, aduersus Nestorium nixus est, vt in Christi vna persona duas naturas diuinam & humanam re vera ac inseparabiliter, absque tamen confusione coniunctas esse doceret: ita etiam hic Leonem pontificem contra Eutythetam ea usum videre licet. Vnde pimirum certissima ratione confirmari potest, diuinitatem Christi non in humanitatem esse conuersam, sed uerbum ipsum humanam naturam re vera assumpsisse, Christumque uerum esse & Deum & hominem: cum non possit ille, secundum uerba sua, suam nobis ueram carnem uerumque sanguinem, ut nos sibi concorporaret, largiri, nisi humanam naturam integram minimeque confusam reuera assumpserit.

De diuina Eucharistiae efficientia.

Sermone II. de Passione domini sic habet: Fudit sanguinem iustum, qui reconciliando mundo, & precium esset & poculum. Porro de diuina huius V. Sacramenti efficientia Sermone 14. de Passione domini scribit his uerbis: Non enim aliud agit participatio corporis & sanguinis Christi, quam

ut in id quod sumimus, transeamus: & in quo mortui, & sepulti, & conuersificati sumus, ipsum per omnia & spiritu, & carne gestemus, dicente Apostolo: Mortui enim estis, & uita uestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum enim Christus apparuerit uita uestra, tunc & uos cum Christo apparebitis in gloria.

1. Cor. 6. Ephes. 1. Coloss. 3.

Porro in ueteri testamento non nisi umbras fuisse, in V. Sacramento autem uerum Christi corpus haberi, Sermone 7. de Passione domini testatur:

Vt ergo umbram, inquit, cederent corpori, & cessarent imagines sub praesentia ueritatis, antiqua obseruantia nouo tollitur sacramento: hostia in hostiam transit, sanguinem sanguis excludit, & legalis festiuitas dum mutatur, impletur.

Nec multo post: At Iesus consilij sui certus, & in opere paternae dispositionis intrepidus, uetus testamentum consummabat, & nouum Pascha condebat. Discumbentibus enim secum discipulis ad edendam mysticam cenam, cum in Caiphae atrio tractaretur, quomodo Christus posset occidi, ille corporis & sanguinis sui ordinans sacramentum, docebat qualis Deo hostia deberet offerri, nec ab hoc quidem mysterio traditore summoto. Haec ferme eadem sunt cum Augustini uerbis Epistola 86. ad Casulanum aduersum Urbicum, quae supra in Augustini testimonij habentur.

Matth. 26.

sup. fo. 274.

Veram corporis Christi in Eucharistia praesentiam quam tandem Leo sanctissimus apertius docere potuisset? quandoquidem Christum ait uerum pascha ceu umbram remouisse, & nouum condidisse, atque ueteribus hostijs nouam corporis & sanguinis sui hostiam & sacrificium substituisse, & inde tam ne ipsum quidem proditorum Iudam summouisse. Quo ille conuenienter alijs Patribus testatum efficit, non bonis duntaxat, sed etiam malis Christi corpus in V. Sacramento reuera praesens adesse, quam illi ob suam indignitatem in perniciem accipiant.

D. PETRI RAVENNATENSIS ARCHIEPISCOPI  
TESTIMONIA.

**P**etrus Rauennatensis Archiepiscopus, dictus Chrysologus, cap. 58. qui temporibus D. Leonis Pontificis sub Imperatoribus Valentiniano & Martiano & vixit & excessit è uiuis, & Eutytheti, vt eum ab errore retraheret, literas hodieque extantes

tes

Luc. 15.

tes scripsit, Patribus superioribus consentanea præbet testimonia. Sermone 3. de filio prodigo, in ea verba, Et adducite vitulum saginatum, & occidite, & manducemus & epulemur, ita scriptum reliquit: Historiam loquimur adhuc, & iam cogitamus arcanum nudare mysterium? Mortuus filius, vitulus suscitatur ex morte, & unus vitulus totius semilise funditur in saginam.

Psal. 68.

Quid autem hac sagina sibi velit, Sermone 5. explicat his verbis: Et occidit ei vitulum saginatum, illum de quo David cantabat: Et placebit Deo super vitulum nouellum, cornua producentem & ungulas. Occiditur pater vitulus sic iubente: quia Christus Deus Dei filius, occidi sine patris uoluntate non poterat, Audi Apostolum: Qui proprio filio suo non peperit, sed pro omnibus nobis tradidit illum. Hic est vitulus, qui in epulum nostrum quotidie ac iugiter immolatur.

Iohan. 19.

Rom. 8.

Vitulus saginatus, Christus est, qui quotidie pro nobis in S. Ecclesia in epulum nostrum immolatur.

Virtus corporis Christi in Eucharistia, incomparabiliter maior est fimbriae virtute, cuius tactu mulier curata est.

I. Cor. 11.

In prece Domine Dominice præcipue celestem petimus panem, i. verum Christi corpus ex Maria virgine natum, nobis in Sacramento præberi.

Sermone 34. in ea verba, Accessit retrò (mulier) & tetigit fimbriam vestimenti eius, Matth. 9. scribit hunc in modum: O quid ista mulier vidit habitare in interioribus Christi, quæ in Christi fimbria, diuinitatis totam vidit inhabitare uirtutem? O quam docuit mulier, quantum sit corpus Christi, quæ in Christi fimbria tantum esse monstrauit. Audiant Christiani, qui quotidie corpus Christi attingunt, quantum de ipso corpore sumere possunt medicinam, quando mulier totam rapuit de sola Christi fimbria sanitatem. Sed quod nobis flendum est, mulier de uulnere medicinam tulit, nobis medicina ipsa retorquetur in uulnus. Hinc est, quod Apostolus tangentes indignè corpus Christi, taliter admonet & deplorat: Qui enim tangit indignè corpus Christi, iudicium sibi sumit. Et quod inde temeritas infirmitatè capiat, undè fides accipere debebat sanitatem, rursus intulit: Propterea inter uos multi infirmi & imbecilles, & dormiunt multi.

Sermone 67. ea dominicæ prece verba interpretans, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie: Celestis pater, inquit, celestem panem celestem filij ut postulemus hortatur. Ipse dixit: Ego sum panis, qui de caelo descendi. Ipse est panis, qui factus in uirgine, fermentatus in carne, in passione confectus, in fornace coctus sepulcri, in Ecclesijs conditus, illatus altaribus, celestem cibum quotidie fidelibus subministrat. Et Sermone sequenti:

quenti: Post celeste regnum, ait, panem quis postulet temporale? Sed quotidianum & in diem uult nos in sacramento sui corporis, panis uaticum postulare, ut per hoc ad perpetuum diem, & ipsam Christi perueniamus ad mensam, ut undè hic gustum sumpsimus, inde ibi plenitudinem totasq; satietates capiamus.

Sermone 70. sic habet: Post regnum celeste terrenum panem petere non iubemur, prohibente ipso cum dicit: Nolite solliciti esse animæ uestræ quid manducetis, aut quid bibatis. Sed quia ipse est panis qui de caelo descendit, petimus & precamur, ut ipsum panem, quo quotidie, id est, iugiter sumus in aeternitate uicturi, hodie, id est, in præfenti uita de cõuiuio altaris sancti, ad uirtutem corporis mentisq; capiamus.

Et Sermone 71. Christus, inquit, mandatis suis contraria non demandat. Ipse dixit: Nolite solliciti esse animæ uestræ, quid manducetis, aut quid bibatis. Sed quia ipse est panis, qui de caelo descendit, qui legis & gratiæ mola aptatus est in farinam, qui crucis confectus est passione, qui magnæ pietatis fermentatus est sacramento, qui conspersionis leuamentum sustulit de sepulcro, qui ut diuinitatis suæ calore coqueretur, ipse clibanum decocxit inferni, qui ad celestem cibum quotidianus Ecclesiæ defertur ad mensam, qui in remissionem frangitur peccatorum, qui edentes se perpetuam pacem & enutrit ad uitam: hunc panem quotidie donari nobis petimus, donec illo in die perpetuo perfruamur.

Item Sermone 95. eum Lucæ exponens locum, Et ingressus domum Pharisei: Quam, inquit, domum? Nempe synagogam ingressus, accubuit. In Synagoga, fratres, tunc accubuit, quando occubuit Christus: sed corpus suum Ecclesiæ transmisit ad mensam, ut esset celestis caro manducaturis gentibus ad salutem. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Quemadmodum autem manducetur caro Christi, quomodo bibatur & sanguis eius, nõrunt illi, qui sunt sacramentis celestibus instituti.

Sermone 160. de conuersione aquæ in uinum Iohan. 2. loquens: Hodie, inquit, Christus initium dat signorum celestium, dum conuertit aquas in uinum: ut quem pater uoce filium iam probarat, ipse se Deum uir-

Matth. 6.

Iohan. 6.

Matth. 6.

Iohan. 6.

Christus quæ in Synagoga accubuit, sed corpus suum ad Ecclesiæ mensam transmittit.

Iohan. 6.

Matth. 3.

Iohan. 2.  
Vt Christus  
aquam muta-  
uit in vinum,  
ita vinum &  
aqua conuer-  
tit in sangui-  
nem suum.  
Psal. 22.

tutibus approbaret, qui elementa commutat, & naturam fecit ipse: qui contra naturam facere non laborat, aquam transfert in vinum, ut diuinitatis in uigore, naturæ nostræ proficiat hebetudo. Et post pauca: Sed aqua in sanguinis erat conuertenda mysterium, ut mera pocula de uase corporis sui Christus bibentibus propinaret, ut impleret illud prophetæ: Et calix meus inebrians quæ præclarus est. Et Sermone eodem extremo: Sed quia, ait, festiuitas ipsa ad mensam nos Domini, & calicis istius lætitiâ commonet iam uenire, res amplas breui sermone sufficit conclusisse.

Hæc eius viri testimonia, nulla explicatione opus habent, cum p se fati illustria & perspicua sint, & præcedentium Patrum auctoritatibus explicentur. Hoc tantum indicasse velim, quandoquid supra in 19. Scripturæ testimonio, ad asserendam corporis Christi in Eucharistia veritatem affirmatum est, cum ea Seruatoris verba, quibus in cœna usus est, dicens, HOC EST CORPUS MEVM, Dei hominis que sint verba, eam ob rem ingentia quædam & admiranda, non autem solam figuram, quod Aduersarij volūt, ea complecti oportere: eiusmodi assertioni etiam Chryfologum ad stipulari Sermone 93, idq; his verbis: Christum nanq; semper agnoscimus per humanos ætus diuinas exercuisse uirtutes, dum noua & præter usus mortalium cuncta esse, quæ eo etiam corporaliter gesta sunt, comprobantur.

Similia habet Sermone 95. Idem ipse Sermone 85. Christianus animus, inquit, quæ sunt traditione patrum, & ipsis roborata temporibus, nescit in disputationem deducere, sed uenerari ea toto desiderat deuotionis eloquio.

Verum hætenus horum duorum Patrum, Leonis I. & Petri Chryfologi testimonia produxisse sufficiat: quia verò iisdem temporibus duo alij celeberrimi viri, Eucherius Episcopus Lugdunens & Sedulius fulsere, ad eorum agè testimonia nos conferamus.

D. EUCHERII LVGDVNENSIS EPISCOPI  
TESTIMONIA.

CAP. 59.

**E**ucherius Archiepiscopus Lugdunens, non modò à veteribus, maximeq; Ildoro Hispalensi Episcopo, sed etiã ab Erasmo Roterodamo ob eruditionis præstantiam, ingenij acumè & uenustam sermonis elegantiam, miris prædicatur laudibus.

Eius

Eius autem de vera corporis Christi in V. Sacramento præsentia, hæc inter alia extant testimonia:

In Cõmentarijs in 2. Reg. cap. 6. scribit his verbis: Sacerdos (scilicet Oza) qui arcam inconsiderata temeritate tetigit, ausus sui reatum immatura morte purgauit: tibi intueri necesse est, quantum delinquat qui ad corpus Domini reus accesserit, si deuotus ille sacerdos morte mulctatur, qui arcam illam, Dominici uidelicet corporis figuram, minori quàm debuit, ueneratione corripuit.

In his verbis primò arcam veteris Instrumèti cum corporis Christi Sacramento, ceu figuram cum ipsa ueritate componit: palamq; & luculenter testatur etiam indignos uerum Christi corpus, cum V. Sacramentum accipiunt, contingere, licet id eis exitio sit.

Alio loco, putà in Quæstionibus super Mattheum, in ea dñi uerba, quæ habentur Matth. 26. cap. Nō bibam amodò de hoc genimine uitis, usq; in diē illū, cum illud bibā uobiscum nouum in regno patris mei, scribit hunc in modū: Regnum Dei, Ecclesia est: in quo quotidie bibit sanguinem suum Christus per sanctos suos, tanq; caput in membris suis.

SECVLII CVM PRIMIS PII TESTIMONIA.

**S**edulius in Collectaneis in Cap. II. prioris ad Corinthios, sacrosanctam Eucharistiam, uocat *Dominicam oblationem*. Et ea Apostoli uerba, Accepit Dñs panem &c. interpretans: *Hinc ita*, inquit, *de Sacramento quasi oblitus Apostolus commemorat, quàm magnum sit huius mysterij sacramentum*. Ac deindè in ea uerba, accipite, Hoc est corp<sup>o</sup> meū, ita scribit: *Perindè est, quasi dixisset Paulus: Cauete ne illud corpus indignè comedatis, dum corpus Christi est*. Ait porrò Christū suum corpus nobis ceu pignus quoddam reliquisse. Ea quoque uerba, Hic est calix noui Testamèti in meo sanguine, ita per antithesin exponit: *Quia uetus hoc per sanguinem brutorum animalium portendebatur*. Item in ea uerba, Reus erit corporis & sanguinis Dñi, *Quasi*, inquit, *illum occiderit, ut Iudæi, qui tanti mysterij sacramentum pro uili despexerunt*. In ea quoque uerba, Probet autem &c. *Id est, ait, mundet. Nam si in linteam vel in uas sordidum nemo illud mittere audeat, quanto magis in cor pollutum?* Denique ea uerba explicans, Non dijudicans corpus Domini, *Id est, inquit, non discernens ipsum à cibo communi*.

Arca ueteris testamenti, figura tantum fuit corporis Christi in Eucharistia.

Christus sanguinem suū in nobis mēbit in regno Ecclesie.

CAP. 60.

Distinc. 15. c.  
Sancta Roma-  
mana.

In opere Paschali, quod memoratus ille pietate & eruditione præstantissimus pontifex Gelasius mirifice commendat Epistola Synodica de apocryphis scripturis, catholicam nostram de V. Sacramento fidem hisce præclaris complexus est versibus:

Fonte renascentes, membris & sanguine Christi  
Vescimur, atq; ideo templum Deitatis habemur:  
Quod seruare Deus nos annuat immaculatum,  
Et faciat tenues tanto mansore capaces.

Hoc illustre est testimonium, nos in Eucharistia veram Christi carnem & sanguinem, immò Christum ipsum Deum & hominè edere, cum ob huiusmodi esum deitatis templum habeamur, Christusq; Deus & homo propterea in nobis maneat & commoretur.

Eodem libro Dominum etiam Iudæ corpus & sanguinem suum porrexisse testatur his versibus:

Nec Dominum latuere doli, scelerisq; futuri  
Prodidit authorem, panem cui tradidit ipse,  
Qui panis tradendus erat, nam corporis atq;  
Sanguinis ipse sui postquam duo munera sanxit,  
Atq; cibum potumq; dedit, quo perpete nunquam  
Esuriant sitiuntq; animæ sine labe fideles:  
Protinus in Iudam, sedes ubi liuor habebat,  
Spiritus intravit teterrimus &c.

Ierem. 11.

Alludit hic ad ea Iudæorum verba apud Ieremiam Prophetam, Mittamus lignum in panem eius: indicatq; Christum hunc panem, in quem Iudæi lignum crucis miserint, suis Apostolis, adeoq; etiam Iudæ ipsi (licet is, quod indignus id sumeret, nò in salutem, sed iudiciù acceperit) præbuisse. Quandò verò his Sedulij carminibus, alterius multò vetustioris Christiani poetæ (Iuuenum presbyterum loquor, qui sub Constantino vixit, & quatuor Evangelia hexametris versibus complexus est, quam ob rem non mediocriter à D. Hieronymo commendatur) carmina pulchrè concinunt, committere non possum, quin ea quoquè huc adscribam:

Hieronymus  
de scriptori-  
bus Ecclesia-  
sticis.

Iuuenus lib.  
4. de historia  
Euangelica.

Hæc ubi dicta dedit, palmis sibi frangere panem,  
Diuisumq; dehinc tradit, sanctumq; precatus,

Discipulo

Discipulos docuit, proprium se tradere corpus:  
Hinc calicem sumit Dominus, uinoq; repletum  
Sanctificat gratis uerbis, potumq; ministrat,  
Edocuitq; suum se diuisisse cruorem:  
Atq; ait, Hic sanguis populi delicta remittet,  
Hunc potate meum: iam ueris credite dictis.

Non poterat quidem duo isti Christiani & catholici vates, corporis & sanguinis Christi in Eucharistia veritatem docere euidentius.

## ISAGOGE IN SEQUENTIA GELASII ET THEODORETI TESTIMONIA.

CAP. 61.

**P**RIUS quàm ad alia progrediar testimonia, operæ precii mihi facturus videor, si lectorem admoneam, ut Aduersarij nostri, magis tamè Lutherani, quàm Oecolampadiani, nihil relinquant intentatum, si qua possint ratione antè dictū beatissimum Pontificem Gelasium, itemq; Theodoretum Cyri Episcopum, qui circa eadem Chalcedonenè Concilij tempora vixere, aduersus catholicam Christi ecclesiam producere, eorumq; sententijs transubstantiationem, id est, substantiæ panis ac vini in corporis & sanguinis Christi conuersionem, oppugnare. Quauis autem hi patres in suis lucubrationibus, quas in execrabilem illum Eutychem ediderunt, in id potiùs intenti fuere, quàm illis contra aduersarium possent esse subsidio & adminiculo, quod in disputationibus fieri consuevit, quàm ut naturæ & Substantiæ uocabulis pro illorù propria ac genuina significatiõe, uti eas hodiè Ecclesiastici accipiunt, uteretur, maximè cum id temporis hic transubstantiationis articulus necdùm Ecclesiæ iudicio & sententia tam esset luculenter declaratus, at nihilo secius utrosq; & Lutheranos & Oecolampadianos apertissimè suis scriptis condemnant, uti sequentia docebunt.

### BEATISSIMI PONTIFICIS GELASII TESTIMONIA.

**E**X Gelasio quidem aduersus Eutychem ea Lutherani contra Ecclesiæ definitionem magna contentione proferunt, quibus ille ait, cum vera corporis Christi in V. Sacramento præsentia, etiam pa-

CAP. 62.

Obiectio Ad-  
uersariorù ex  
Gelasio.

TT 3 nis &

nis & vini substantiam siue naturam permanere, dicūtq; his eum Euctychetē hærēsarcham debellare velle, asserendo in Christo post eius incarnationē vtrāq; & diuinā & humanā naturam perfectē vnītā esse & permanere, perindē vt in hoc V. Sacramento natura panis & corporis Christi permaneat, Verba Gelasij quę citant sunt hæc: *Non desinit substantia uel natura panis et vini: & certē imago & similitudo corporis & sanguinis Christi, in actione mysteriorum celebratur. Satis ergo nobis euidenter ostenditur, hoc nobis in ipso Christo Domino sentiendum, quod in eius imagine profitemur, celebramus & sumimus &c.*

Dilutio obiectionis, & Gelasij explicatio. Gelasius pugnat cum Zuinglianis. Prou. 9. 2. Pet. 2.

Verū alia sancti viri verba, quę eodem habētur loco, ex quibus hæc iam recitata intelligenda sunt, Aduersarij tam Luterani quam Zuingliani, quod eorum errorem penitus subruant, suo more de data opera prætermittunt, quod em̄ ad Zuinglianos attinet, Gelasius verā corporis Christi in eucharistia præsentia ibidem clarissimē asserit: *Sapientia, inquit, edificauit sibi domum, septiformis spiritus soliditate subnixam, quę incarnationis Christi, per quam efficitur diuinę consortes naturę, ministraret alimoniam. Certē sacramenta quę sumimus corporis & sanguinis Christi, diuina res est: propter quod & per eadem diuinę efficitur consortes naturę.*

Gelasius itē pugnat cum Luteranis in duobus.

Porrō contra Luteranos dicentes, nullam fieri panis mutationem, itēq; corporis Christi veritatem solum in vsu accipientium esse, nec mox à consecratione illic adesse, scribit his verbis: *Satis ergo nobis euidenter ostēditur, hoc nobis in ipso Christo Domino sentiendum, quod in eius imagine (putā, Sacramēto) profitemur, celebramus & sumimus: ut sicut in hanc, scilicet in diuinam, transeant sancto spiritu perficiente substantiā, permanentes tamen in suę proprietate naturę: sic illud ipsum mysterium principale (cuius nobis efficientiam uirtutemq; ueraciter repræsētant) ex quibus constat, propriē permanentibus, unum Christum (quia integrum uerūq;) permanere demonstrant. Quorum sententia est, in Christi vna, uerā & integra persona, vtrāq; diuinā & humanā, in incarnationis eius mysterio cōiunctam naturam, in ueris suis proprietatibus nihil mutatam ac impermixtam permanere.*

Principiō igitur hęc audis, sacramēta in diuinā transire substantiā,

ubi

ubi duabus dictionibus tantundem exprimitur, quantum vna illa, Transsubstantiantur. Deindē audis hanc in diuinam substantiam transmutationem, vel transsubstantiationē non in nostra sumptione sitam esse, sed per spiritum sanctum peragi ac perfici: quem in modū etiam Augustinus loquitur, vt est suprā annotatum, quem quidem Gelasius, nimirum Afer Afrum, præcipuē charum & maximo in precio habuit. Quod verō, vt antē dictū est, p̄terea habet, non tamen cōiunctim, vt Aduersarij eum citant, sed disiunctim, Non desinit substantia vel natura panis & vini, id sanē meritō debet, adeoq; necesse est, (nē ijs quę antē ex ipso prolata sunt, pugnantia dixisse videatur) non de ipsa vera interna essentiali, vt itā dicam, essentia, quę in re qualibet latet, & sensibus externis percipi non potest, sed de naturalibus prioris substantiæ vel naturę proprietatibus, vt sunt magnitudo, color, sapor, odor, & id genus qualitates, immō etiam naturales panis ac vini proprietates. Vt enim Innocentius III. sub quo in generali Concilio decretum de Transsubstantiatione editum est, inquit, *post consecrationem non accidentales modō, verū etiam naturales proprietates remanere videntur, vt quę famem expellit paucitas, & quę sitim extinguit uincitas.* Eiusmodi enim uocabulis ille utitur, q̄ Latiniōra ad sententiā commodiūs exprimendā nō succurrerint.

Quam autem Gelasius hęc adhibet V. Sacramenti cum Christi incarnatione comparisonem, eam nihil necesse est eō referre vel itā interpretari, quod quemadmodū in Christo vtrāq; natura in personę vnitate substantialiter perfectēq; est & permanet, itā etiā panis substantiam & naturam in V. Sacramēto omninō manere oporteat: sed satis est nōsse, Gelasij comparisonem eō duntaxat pertinere, quod sicut in V. Sacramento vnā cum uero Christi corpore naturalis panis proprietates magno dei præpotentis miraculo remanēt, itā in Christo vtrāq; natura in personę vnitate, inuiolata & impermixta perseueret. nanq; alio qui si Luterani ex Gelasij verbis eam comparisonem modis omnibus vrgere & torquere uelint, simul etiam fateri eos oportebit, ex Gelasij sententiā, Christi corpus cum panis substantia in vnā p̄sonā redigi, siue in p̄sonę vnitate vniri, quēadmodū diuinitas cum humanitate cōiuncta est: quod tamen nō modō Gelasius neq; sensit, neque in animum admisit vnquam, sed nec sinē horrore

Christi

Gelasius autē sacramēta in diuinā transeunt substantiā, i. transsubstantiantur.

Substantia hęc Gelasio est naturalis proprietates, non essentialis substantia.

Christianorum aures possunt percipere. Tum enim in Sacramento non deum incarnatum, sed impanatum haberemus: quam abominabilem & execrabilem vocem, impij ex dogmate Luterano rapientes, complures horribiles blasphemias in diuinum sacramentum passim euomunt. Sufficit ad rectè intelligendum Gelasium, nō sē, vocabulum substantiæ non vno modo semper accipi, nec vbiq̄ internam latentem rerum essentiam, sed interdū quancunq; substantiam significare: Itidē naturę nomen, non semper essentialē illā rerum essentiam, sed sępē etiā naturalem modō proprietatē, idq; eleganter, denotare: quomodō hīc Gelasius verbum substantiæ per vocabulum naturę, ipsi disiunctim appositum, interpretatur, vt ei hīc substantia, sit substantia accidentium panis & vini: natura verō, naturę proprietās, quę sanē in sacramento post consecrationē non desinit, desinente tamen essentiali illa & interna panis substantia, quam, vt Chrysostomus inquit, absumpsit vis diuini corporis.

## EPISCOPI THEODORETI TESTIMONIA.

CAP. 63.

**P**orrō quōd ad Theodoretum Cyri Episcopū attinet, possem equidem (modō tamen illius scripta eam admitterent interpretationem, quam eis Aduersarij adhibere nituntur) quōd ea primi Ephesini Cōcilij decretis, & D. Cyrilli Anathematismis eorumq; assertionibus non nihil aduersa sint, id liberè affirmare, nō tantā illius esse auctoritatem, vt per eam iam dicta decreta & catholicę Ecclesię sentētia vllō pacto possit impugnari: quāddō in confesso est, eum ipsum Theodoretum id temporis a cunctis sanctis Patribus eo nomine reiectum & cōdemnatum, quōd Iohannis Antiocheni suāsu, humanum aliquid passus, eō adduci se siuerat, vt iam dictos Cyrilli Anathematismos cauillari non dubitaret. Atq; tametsi, posteaquā Iohannes Antiochenus a suo discessit errore, & illis quos dixim⁹ anathematismis, & D. Cyrilli fidei ceu veræ & apostolicę accessit & subscripsit, ipse quoq; Theodoretus eos impugnare desijt, & in Cyrilli atq; Concilij definitione acquieuit: quare effectum est, vt eius persona in Chalcedonenſi cōcilio rursus admiffa & recepta sit: at nihilo min⁹ in 5. vniuersali Synodo, quę Constantinopolitana 5. dicitur, sub Iustiniano Imperatore habita, denudō eius scripta, quatenus ea cum Cyrilli doctrina pugnarent, damnata & ana-

& anathemate plexa sunt, vt habet Canon 13. eius Cōcilij in hęc verba: *Si quis defendit impia scripta Theodoreti, quę contra rectam fidem exposita sunt, & primam Ephesinam sanctā Synodum, vel 12. eius Capitula &c. & non anathematizat predicta impijssima conscripta, & eos qui similia his scripserunt vel sapiunt, sed & omnes qui contra rectā fidem scripserunt, aut contra beatę memorię Cyrillum, vel duodecim eius Capitula, & in hac impietate desuncti sunt, Anathema sit.*

Atquē ego hac eius refutatione & reiectione vti nolo: quōd nihil ambigam, modō verba illius, quę ex 1. & 2. dialogo citant Aduersarij, non deprauatē, sed pro genuina sanaq; mente & sententia sua, perinde vt Gelasij, accipiantur, ea nullo eis subsidio esse futura: immō verō ijsipsis Oecolampadij quidem errorem fundit⁹ & omninō, Luteranorum verō in præcipuis duobus articulis expressē conuulsum & damnatum iri.

Oecolampadianum errorem damnāt ea, quę 2. Dialogo habētur, Eraniste hunc in modum ex Orthodoxo percontante: *Quid appellas donū (altaris,) quod offertur ante inuocationē sacerdotis? ORTHODOXVS: Non oportet aperte dicere. est enim verisimile, adesse aliquos mysterijs non initiatos. ERANISTES: Respondeatur enigmaticè. OR. Id quod fit ex huiusmodi seminibus nutrimentum. ERA. Aliud autem signum quomodō nominamus? OR. Commune etiam hoc nomen, quod potūs speciem significat. ERA. Post sanctificationem autem quomodō ea appellas? OR. Corpus Christi & sanguinem Christi. ERA. Et credis te fieri participem Christi corporis & sanguinis? OR. Itā credo.*

Luterani verō eum Dialogo 1. affirmare aiunt, *Dominū voluisse eos, qui diuinorum sunt mysteriorum participes, non attēdere naturam eorū quę videntur, sed propter nominum permutationem* (putā, cum panem accepit & dixit, *HOC EST CORPVS MEVM*) *mutationi quę fit ex gratia, credere. Itemq; Dominū symbola & signa quę videntur, appellatione corporis & sanguinis honorāsse, nec tamen mutāsse naturam, sed natura gratiā adieciſse. Deniquē 2. Dialogo habere eum, signa mystica post sanctificationē non recedere a natura sua, sed manere in priore substantia, & figura, & forma, & videri & tangi posse, sicut & prius &c.*

Atquē nolunt illi aduertere, Theodoretū hīc nō de vera essentiali panis ac vini substantia, quę sub adspēctum nō cadit, sed de ijs dūta-

Theodoretus ait quidē Accidētia & species externas V. Sacramēti, naturales suas retinere, proprietates: sed etiā docet internam panis substantiam mutari. Verba Theodoretī internae inuisibilis substantiae mutationē exiguat.

Cyprianus de resurrectione Domini.

1. Pet. 2.

xat agere, quæ possunt conspici, id est, de symbolis & signis externis, quæ possunt videri oculis, & manibus atque ore contingi & apprehendi. Ea enim, quæ non nisi Accidentia sunt, in priori inanere aut substantia vel substantia, posseque tangi, videri, atrectari, id quod nemo negare potest. Quantum autem ad essentialē substantiam attinet; ob quam panis hoc ipso panis vocabulo appellatur, in aperto est, eū Dialogo 1. transmutationi ad stipulari, cum ait: *Sed noluit nos propter nominum permutationem, mutationi quæ fit ex gratia, credere.* Vtitur enim verbo, *μεταβολή*, quod transmutationem rei significat. Item Dialogo 2. *Post sanctificationem uerò*, inquit, *nō iam panis, sed corpus & sanguis Christi, seu panis uita & nominantur.* Item: *Videri & tangi possunt, sicut prius. Intelliguntur autē ea esse, quæ facta sunt & creduntur.* Quæ verba, ut cuius intelligenti perspicuum est, priorum creaturarū internae inuisibilis substantiae mutationem deponunt: quæ quidem videri non potest, sed intellectu dūtaxat apprehendit: ad eū ut Theodoretū, modò nē is perperam accipiatur, catholice de Transsubstantiatione doctrinæ plus multò fauere, quàm obistere constat.

Eum enim ferè in modum loquitur, quo D. Cyprianus Sermone de Resurrectione Domini, ubi sic habet: *Res & signa, uirtus inuisibilis & uisibilia sacramenta, sic faciunt unum corpus, sicut caro & spiritus: & quod uidetur, & nomine & uirtute Christi corpus censetur.* Quæ sunt etiam cum ratione & iudicio accipienda, ita ut panis in veram corporis Christi naturam cōmutationi, quam Cyprianus (ut supra videre licet fol. 118.) docet euidentissimè, prorsus nihil deroget. namq; eodē quoquē de Resurrectione dñi sermone, essentialē corporis Christi ueritatē hac sanè eleganti oratione asserit: *Hæc cum eo tempore fierent in figura (de paschate veteris testamenti loquitur) quod nos in ueritate agimus, typicè loquebatur, & dirupto in Christi morte templi uelamine, uerus agnus solus inter filios hominū sine macula Christi, ætate ultima, in qua mundi uespera scit cōditio, ab una populi Christiani familia, in unitate Ecclesie, assus in cruce, proiectis foras hæreticorum fermentis, syncera fidei soliditate compagine, inconsumptibiliter editur, creditur & tenetur.*

Iam si Theodoretum quoquē hoc pacto accipiamus, nihil ille penitus

nitus facit aduersum nos, p. Luteranis: immò uerò, ut est antè dictū, in duobus illorū potiùs, errorem expressè condemnat. Primò quidē, dum aiunt presentem sacramenti ueritatem in solo usu haberi, id est, cum porrigit & sumit Eucharistia. Cuius ille diuersum affirmat, dicēs, *corpus Christi præsens fieri per inuocationē & sanctificationē sacerdotis, etiam antè q̄ porrigatur & accipiatur.* Deindē dum V. Sacramentum, etiā non attento eo quòd ex ipso rō confēssiōe uerū ac uiuū Christi corpus ibi sit, magna impietate negant piè adorari debere. At Theodoretus Dialogo 2. contra ait, corpus & sanguinem Dñi in V. Sacramento à fidelibus adorari: *Intelliguntur, inquit, ea esse, quæ facta sunt & creduntur, & adorantur, ut quæ illa sunt, quæ creduntur.*

Quandò uerò Theodoretus V. Sacramēti adorationē tā apertè testificatur, satis ille hoc ipso innuit, nō iam deinceps panis terreni substantiam illic adesse. Alioquē eū possunt horum tēporum execrabiles & blasphemī hēretici hac se ratiōe tueri, q̄ nulla nos iniuria afficiat, cum dicunt nos uerū panarium adorare. Sed quid multis opus est? Ea dñi uerba, *HOC EST CORPVS MEVM*, nō patiūtur duas illic corporeas substantias simul adesse, ut etiam supra diximus. Si ergò corpus Christi illic adest substantialiter, quòd Theodoretus clarissimè testatur, non potest ibi panis terrenus esse substantialiter.

Postremò, etiā si demus Gelasiū & Theodoretum de ea, q̄ fit in V. Sacramento, transmutatione nō satis propriè esse locutos, immò etiā in ea fuisse sentētia, panis ac uini naturā à consecratione simul cū uero Christi corpore substantialiter permanere, cum tamē meo iudicio aliter illi senserint, ut est antè dictū: at nihilo minùs nō possit id cōtra catholicā Ecclesie de transsubstantiatione doctrinā, (quæ in magno illo Lateranenſi Cōcilio, cui oēs quatuor patriarche, 70. metropolitani & 400. Episcopi ex toto orbe collecti interfuere, ex purissimis Christi uerbis, & clarissimis sanctorū patrū testimonijs demum declarata est) p. duci & obijci, quando quidē ut eruditi nōrūt, exacta proprietates & acceptio uerborum apud patres, ijs in rebus quæ illorū uerbo ab Ecclesia necdum propriè & perspicuè satis declarata fuere, non anxie admodum uirgenda est: uti nos in Tertulliani testimonijs iam antè ex Basilio annotauimus folio. 106. & Rusticus Diagonus in Dialogo contra Eutychianos testatur, eiusmodi *accipiat*,

VV 2 id est,

Theodoretus in duobus Luteranorū damnat errorem.

1.

Corpus Christi in Sacramento est mox à consecratione, etiā priùs q̄ sumatur.

2.

Christi corpus & sanguis in V. Sacramento adorantur.

Cum Theodoretus dicat Sacramenta adorari, satis id argumēto est eū transsubstantiationem credidisse.

id est, accuratam explicandi diligentiam non obseruari in rebus, quæ ab Ecclesia nondum clarè determinatæ fuerunt.

Olim tres fu-  
ere opinioes  
de V. Sacra-  
mento.

- Huc accedit, quod etiam ipse memoratus Innocentius 3. annotauit, & Scotus lib. 4. Sententiarum Distin. 11. quæst. 3. repetit, olim de V. Sacramento tres fuisse opiniones: Alijs existimantibus, panem à consecratione in sua permanere natura, & tamè cum ipso verè esse corpus Christi: Alijs, panem non manere, sed per consecrationem in nihilum redigi: Alijs, quorum sententia à concilio est approbata, substantiam panis transmutari in substantiâ corporis Christi. Hæc verò extrema opinio, quædiu Ecclesiæ iudicio confirmata nõ fuit, illi qui duas priores opiniones sequebatur, hereticorũ loco habiti nõ sunt, quod nihilo minùs omnes illi verã & substantialè corporis Christi in Eucharistia præsentia firmiter crederent, vt hoc iamindè ab huius V. Sacramenti prima institutione fidei Christianæ veritas poposcit: quæadmodum ex superioribus, præcipuè D. Iustini testimonio, animaduerti licet.

Cõtra Beren-  
garium in Cõci-  
lio Romano,  
sub Grego-  
rio VII. & in  
Concilio La-  
teranensi sub  
Innocentio III.  
Maest. 18.

1. Tim. 3.

Cyprianus A-  
ninciale Sy-  
nodũ vniuer-  
salis Ecclesiæ  
non recepit.

At verò iam deinceps alia est ratio, posteaquàm vniuersalis Ecclesiæ iudicio post diligentem verbi diuini & earum, quæ ex sanctis Patri- bus habentur, authoritatum pensulationem & discussionem, magna concordia & consensione definitum & declaratum est, Trãssub- stantiationem indubitanter credi oportere: cui definitioni & determinationi intellectum nostrum captiuum nos tradere debemus, cõuenienter illi sententiæ Saluatoris: Si Ecclesiam non audièrit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Enimuerò si nos Ecclesiæ hæc authoritatè, dubios & cõtrouersios articulos ex nei verbo per instinctum & adspiratiõem spiritus sancti (qui citra dubiũ adest illis, qui in Christi nomine ad generalia concilia conueniunt) declarandi, decidèdi & definièdi detrahi patiamur, nimirum hereticis locũ præbebimus, vnamq; muniemus ad vnicam illã veritatis columnã, qua omnis sanæ & catholicæ doctrinæ certitudo nititur, prorsus euertendam ac pessundandam, quò omnes illorum improbas cogitationes, conatus & consilia intenta & destinata videmus.

Vellem equidè, aliquid vt apud eos ponderis haberet, quod de Cypriano sanctissimo martyre (qui in suo Africæ prouinciali Concilio statuerat, ab hæreticis baptizatos, denuò baptizari oportere: quam tamen eius sententiam deindè vniuersalis Ecclesiæ definitio reiecit)

Augu-

Augustinus lib. 1. de Baptismo, cap. 18. itemq; lib. 2. cap. 4. scribit, *illud*, Cyprianum loquor, in hac à veritate aliena opinione, citra tamen damnationem eorum qui diuersa sentirent, fuisse illis temporibus, antè quàm plenarij Concilij sententiam, quid in hac re sentiendum esset, totius Ecclesiæ consensio firmasset: Vniuersæ autem Ecclesiæ cõcordissimæ authoritati sine dubio cessurum eum fuisse, si iam illo tempore quæstionis huius veritas eliquata & declarata per plenarium concilium solidaretur. Atq; idcirco qd ille uir sanctus de baptismo aliter sensit, quàm se res habebat, & charitatis aberrate compensatum, & passionis falce purgatum esse. Hactenus Augustinus.

Vndè Aduersarij nostri colligere habent, quanta ediuersò feueritate Deus in eorum præfractam animi obstinatiõem & pertinaciam quandoquè animaduersurus sit. Et hæc quidem de Gelasij & Theodoretis scriptis dicta sint satis.

Vt verò de Theodoretis sententiã minùs hæsites, libet etiam alia ex eo proferre testimonia. In caput 10. prioris ad Corinthios, ea exponens verba, Calix benedictionis, cui benedicimus, nõnne communicatio sanguinis Christi est? scribit hunc in modum: *Quia sacramysteria percipimus, nõnne ipsi Domino communicamus, cuius & corpus & sanguinem esse dicimus, quandoquidem omnes unius panis sumus participes? Ac deindè ea quoquè edisserens, Non potestis mensæ Domini participes esse, & mensæ demoniorum. Quomodo, inquit, fieri potest, ut Domino cõmunicemus per preciosum eius corpus & sanguinè, & rursus demonibus, per eius quod idolo immolatum est, nutrimentum?*

In capite 11. interpretas quod Apostolus ait: Ego enim accepi à Domino, quod & tradidi uobis, quod Dominus Iesus in qua nocte tradebatur &c. Sacram illam, ait, & omni ex parte sanctam noctem in memoriam reuocauit Apostolus, in qua & typico paschati finem imposuit, & uerum typi archetypum ostendit, & salutaris sacramenti portas aperuit, & non solum undecim Apostolis, sed etiam Iudæ proditori preciosum corpus & sanguinè imperijt. Docet autem, quòd illius noctis bonis semper frui possimus.

Hic eum audis pascha Iudaicũ, typum appellare: Sacramentum autem, uerum archetypum, i. rem typo significatam, & sacramentũ salu-

Plura ex The-  
odoro te-  
stimonia.

Iudaicum Pa-  
scha typus  
fuit, sed V. sa-  
cramentum  
uerus archet-  
ypus est.

tare, quod nobis veram adferat salutem, idq; esse preciosum corpus & sanguinem Christi, quod Seruator non vndecim duntaxat Apostolis, sed ipsi quoque Iudæ proditori porrexerit.

Cæterum ea quoq; explicans Apostoli dicta, *Erit reus corporis & sanguinis, Hoc significat, inquit, q. quemadmodum tradidit ipsum Iudas, ipsi autem insultarunt, & eum probris & conuicijs affecerunt Iudæ: ita eum ignominia & dedecore afficiunt, qui sanctissimū eius corpus immundis manibus accipiunt, & in pollutum & incestum os immittunt.* Postquam eos ita terruit, ea quæ par est admonet: *Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Sic tuipsum iudex, uitam tuam exactè iudica, conscientiam scrutare & examina, & tunc donum suscipe.*

His ille peccatum eorū, qui indignè accedunt, Iudæ proditoris & Iudæorum, qui Christum cōuicijs proscidēre, flagitio comparat: quod fit, necessariò hīc vt adfit corpus illud, quod tanta ignominia indigni afficiūt. Audis p̄terea eiusmodi p̄cedentem conscientiæ exploratiōnem & p̄bationē exactā, ea causa esse necessariā, vt est in 23. Scripturæ testimonio latius dictū, & Theodoretus ipse difertis affirmat verbis, dicens indignum sanctissimum Christi corpus immundis accipere manibus, & in os pollutum & incestū immittere: vbi simul id quoq; restatū efficit, corpus Chri in V. Sacramēto nō fide duntaxat, sed manibus quoq; & ore tāgi & accipi etiā ab indignis: quod argumēto est, illud hīc substantialiter adesse. Vide supra 24. scripturæ testimoniu.

Denique Paulū ad Ephes. 5. cap. virtutē & efficaciam duorū p̄cipuorū Sacramentorū, putā baptismi & corporis & sanguinis Christi indicasse, vt in 25. Scripturæ testimonio docuimus, eodē loco Theodoretus asserit, explicās illud Apostoli: *Sicut Christus Ecclesiā nutriens, inquit, ipsam & fouens, & ei suū dans corpus & sanguinē. Quia mēbra sumus corporis eius, de carne eius, & de ossibus eius. Sicut enim Eua ex Adam facta est, ita nos ex Christo Dño. Cum eo enim in baptismo cōsepelimur, & vni cum eo resurgimus, & corpus eius comedimus, & sanguinem bibimus.* His ille luculētē testatur, quemadmodum Eua ex dormientis Adæ carne & ossibus facta est, ita nos ex Christo fingi atq; formari, & vera eius carne & sanguine nutriri. Alias p̄terea sentētias ex vetustissimis patribus, ad adstruendam veram ac realem corporis Christi in Eucha-

ristia

Corpus Christi manibus contingitur, & ore suscipitur.

Cuiusmodi probatio & exploratio sui sit necessaria.

ristia p̄sentiam, in dialogis à Theodoro to allatas, supra offendes in Ignatij testimonijs, cap. 36. itemque Athanasij, cap. 42. Atq; hīc iam Gelasij & Theodoretij testimonijs finem imponere visum est, ac porro ad quorundam aliorū tam Græcæ quàm Latinæ Ecclesiæ Doctōrum proferendas authoritates procedere: & principiò quidem bea- tissimi Papæ Gregorij I. & Iohannis Damasceni.

BEATISSIMI PAPAE GREGORII I.

TESTIMONIA.

**G**regorius eius nominis primus Romanæ fedis Pontifex, CAP. 64. Imperatorū Mauricij & Phocæ temporibus, ante nōgentos sexaginta annos fuit in humanis: quem Aduersarij benè idoneum & insignem ouilis Christi pastorem, p̄stā- Gregorius 1. benè idoneus ouilis Christi pastor. tiq; tum sanctimonia, tum doctrina virum fuisse negare nō poterūt: cui etiam pro hac illius excellentia, non iniuria Magni cognomē attributū est, quiq; vix aliū sui similit̄ post se habuisse vidēt. Adde his, q̄ nedū regni Angliæ, verū etiā Germaniæ nostræ Apostolus nō immeritò habet: qm̄ viri illi sanctissimi, qui Germanis fidem Christianā primi tradidēre, ex Anglia & Scotia p̄fecti sunt, putā D. Bonifacius, Kilianus &c. qui ab illis, quos D. Gregorius in Angliā legarat, Christiana religione initiati & imbuti fuēre. Quam ob rem Gregorij testimonia iure apud nos plus habere ponderis deberent, cauendumq; nobis, nē Galatarum simus similes, de quibus Apostolus querebatur, q̄ tam citò transferri se finerent ab eo, qui ipsos vocasset in gratiam Christi, in aliud Euangelium, per quosdā, ipsos cōturbare & Christi Euangeliiū conuertere vel peruertere volentes. Sed si quis, ait, vobis euāgelizauerit p̄ter id quod accepistis, amathema sit. Et alibi: Ve- Philip. 3. runtamen, inquit, ad quod peruenimus, vt idem sapiamus, in eadem permaneamus regula. Agē igitur iam inspiciamus, cuiusmodi doctri- nam maiores nostri de p̄stantissimo hoc Sacramento, à D. Gregorio eiusq; legatis & horum discipulis, acceperint.

Homilia Paschali, ordine 22. scribit his verbis: *Quid nanq; sit sanguis agni, non iam audiendo, sed bibendo didicistis. Qui sanguis super utrumq; postem ponitur, quando non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur. In utroq; enim poste sanguis agni est positus, quando Sacramētum passionis illius cum ore ad redemptionem sumitur, ad imitationem quoque*

Obserua, discere nos qd sit sanguis Christi, non solum audiendo per fidem, sed p̄cipue bibendo illa.

V. Sacramētū  
corde simul  
ac ore religi-  
osē accipien-  
dum est.  
Exod. 12.